ponunt habitum scientificum, productum per accidens, non habent habitum, scientiæ, scilicet, quia productus iam est, quia si non esset productus natura sua haberet vim ad illum producendum, & ita quia per se loquendo, demonstratio est productiva scientiæ, essentialiter definitur, per hoc quod est generare scientiam.

Miorem ergo habet difficultatem, secunda definitio, quæ est in hunc modum: *Demonstratio est syllogismus, procedens ex veris primis, & immediatis prioribus, & notioribus, & ex causis conclusionis: cuius singulas particulas probavit Aristot. in littera huius capituli.*

Est tamen aduertendum, quod illa particula, *syllogismus* habet in ea rationem generis, quia in hac ratione generica, conuenit demonstratio cum syllogismo probabili, & aliis speciebus argumentationis, reliquæ autem particule, quæ subsequuntur ponuntur loco differentie.

Secundo aduertendum est, quod in hac definitione, tantum definitur demonstratio, *propter quid*, non vero demonstratio, *quia ratio est*, nam cum demonstratio, quia, procedat ab effectu ad causam, & cum effectus, sit posterior causa, non procedit ex prioribus, ex primis: neque ex causis conclusionis.

Et si respondeas, quod quamuis effectus sit posterior, sua causa in illo genere, in quo illum causat, tamen in alio genere est prior, verbi gratia, effectus productus à causa efficienti, quamuis posterior illa in genere causæ efficientis, tamen in genere causæ finalis, est prior illi, quia effectus, est finis ad quem producendum, ordinatur causa.

Hæc tamen solutio, (quidquid sit de veritate illius dicitur in Physica) non satisfacit, quia demonstratio, quia, non procedit ab effectu, ut causa est: nam iam esset demonstratio propter quid, cum procedat ex causa: ergo procedit ab effectu, ut effectus est, atque adeo posterior sua causa.

Tertio aduertendum est, hæc definitionem essentialem esse, & quidditativam: nam quod demonstratio sit syllogismus, procedens ex veris, &c. essentialis est illi, ergo definitio quæ hoc explicat essentialis est, & quidditativa.

Sed contra hanc definitionem, hæcenus explicatam nonnulla obiici possunt: primo, quia videtur, quod non omnis demonstratio debeat procedere ex veris, nam quamuis hoc reperiatur in demonstratione *oSENSUA*, non tamen in demonstratione, *per impossibile*, ut si circa eum, qui negat hominem esse risibilem ar-

gumentemur hoc modo. Homo non est risibilis : ergo neque rationalis . Et confirmatur , quia probatio , qua Aristoteles probat illam particulam , *Ex veris* , nulla videtur , arguit enim sic . In demonstratione , conclusio est scita , quia demonstratio generat scientiam : ergo est vera , quia quod non est non scitur , circa quod est , nam multa sciuntur que non sunt : nam de vacuo habemus scientiam , nullum tamen datur vacuum .

Secundo , quia nominis demonstratio , debet procedere ex causis . Et probatur , quia demonstrationes Metaphysicę , quibus aliquid probamus de Deo , vt quod Deus sit æternus , quia est omnino immutabilis , non procedit ex causis , quia in Deo ad intra , non est ratio causę , neque est effectus , cum effectus dicat in perfectionem , nempe dependentiam à causa : ergo non omnis demonstratio debet procedere à causis .

Tertio , quia illa particula , *Ex prioribus* , videtur superflua , nam iam dixerat Aristoteles , demonstrationem debere procedere ex primis : ergo frustra deinde addit , quod debet procedere ex prioribus , quia idem est esse aliquid primum & esse prius .

Quarto , quia demonstratio , non debet procedere ex

notioribus , & probatur , quia notiora , aut sunt notiora natura sua , aut quò ad nos : illa appellantur notiora , quò ad nos , quę noster intellectus , prius cognoscit , quia ratione sensibilia sunt notiora nobis , quia prius cognoscuntur à nostro intellectu , quam immaterialia : nam immaterialis , per sensibilia cognoscuntur , illa vero , appellantur notiora natura sua , quę in se priora sunt , quia ratione partes sunt notiores toto , cum dependeat à partibus , sed demonstratio nec debet procedere ex notioribus natura sua , neque ad nos : ergo , nullo modo : quod non ex notioribus natura sua , probatur : quia demonstratio , ordinatur ad demonstrandam , & patefaciendam conclusionem , quam ignoramus : ergo non debet procedere ex notioribus natura , sed ex notioribus nobis : quod vero nec debeat procedere , ex notioribus nobis ; probatur , quia demonstratio , vt Aristoteles ait , debet procedere ex causis : sed causę sunt notiores natura sua , & non quò ad nos , quia causę natura sua sunt priora effectui : ergo notiores natura sua ; ergo , demonstratio , nullo modo debet procedere , ex notioribus .

Quinto , quia hæc definitio etiam , conuenit syllogis-

no probabili, nam syllogismus probabilis, etiam potest procedere ex veris: nam aliqua sunt, propositiones propositiones probabiles veræ: similiter procedere potest ex primis, & immediatis: nam inter probabilia, quædam sunt prima principia probabilia, sicut in necessariis sunt, quædam principia necessaria: similiter syllogismus probabilis procedit ex præmissis notioribus, & prioribus conclusionem, & ex causis conclusionis, quia præmissæ sunt causæ conclusionis: ergo hæc definitio demonstrationis, conuenit aliis à definito.

Veruntamen ad primum, ut respondeamus notandum est, quod demonstratio est duplex alia ostensiva, alia vero, per impossibile, quæ maxime differunt: quia demonstratio per impossibile, est ad probandam falsitatem rei, deducendo ad impossibile, & ideo appellatur demonstratio per impossibile: at vero demonstratio ostensiva est ad probandam veritatem.